
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.11158/24.04.2025 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 30.04.2025, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2025  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.11158/24.04.2025  întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 30.04.2025, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                       Avizat, 

                                                             SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                          Ionel VOICA 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

 

Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 25.03.2025. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

31.03.2025. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 

Argeş din data de 01.04.2025. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului Orășenesc ”Regele 

Carol I” Costești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Băiculești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Brăduleț. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Bughea de Jos. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Cicănești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Drăganu. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Merișani. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Mioveni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Negrași. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 

Județean Argeș și Consiliul Local Vlădești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Izvoru. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Popesti. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Săpata. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Bârla. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5 

19. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Mălureni pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeş 
nr.30/30.01.2025 privind stabilirea tarifelor de călătorie pentru serviciile publice de transport 
pe care Operatorii le vor aplica călătorilor pentru 7 din cele 8 grupe din Programul de 
transport din județul Argeş. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnică București - Centrul Universitar 
Pitești - Facultatea de Științe Economice și Drept. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind participarea Muzeului Județean Argeș în calitate de partener 
stategic asociat în cadrul proiectului „Mythic Journey: Sustainable European Trails in Nature 
and Tech (P@trimonyx) ”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

23. Proiect de hotărâre pentru înlocuirea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr.163/26.05.2023 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Comunei Leordeni, pe o perioadă de 5 ani asupra unui sector din drumul județean  



 
D.J. 702C, în vederea accesării de fonduri europene pentru realizarea unor lucrări de 
modernizare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre pentru  înlocuirea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
180/29.06.2023 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local 
al Comunei Bogați, pe o perioadă de 10 ani asupra unui sector din drumul județean D.J. 
702C, în vederea accesării de fonduri europene pentru realizarea unor lucrări de modernizare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind transmiterea fără plată a imobilului teren în suprafață de 612 m.p., 
înscris în C.F. nr. 102000 Pitești, situat în Municipiul Pitești, str. Pictor Nicolae Grigorescu, 
nr.2C, din domeniul privat al Judeţului Argeş în proprietatea Arhiepiscopiei Argeșului și 
Muscelului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind alipirea imobilelor cu nr. cadastral 84258 înscris în Cartea 
Funciară Nr. 84258 Pitești și nr. cadastral 105250 înscris în Cartea Funciară Nr. 105250 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi a imobilului cu nr. cadastral 82814 
Vedea înscris în Cartea Funciară Nr. 82814 Vedea . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

28. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Grădiniței 
Speciale SFÂNTA ELENA Pitești asupra spațiilor în care își desfășoară activitatea, situate în 
incinta imobilelor C1, C2 și C4 din Pitești,  Aleea Victor Mărtoiu, Nr. 1, aflate în domeniul 
public al Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Comisiei de negociere în vederea achiziționării unui 
teren pentru amenajarea unei parcări necesare Centrului de Transfuzie Sanguină Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A., pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al al Regiei de     
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale S.C. JUD PAZĂ ȘI 
ORDINE  ARGEȘ S.R.L, la 31.12.2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

 



33. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3. K4, K5 și K6. 

34. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș 
pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării denumirii unor obiective de investiții 
repartizate conform Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 156/25.03.2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

36. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Dârmănești pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

37. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Valea Danului pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi 
amplasare a construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de 
interes local 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

38. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Bârla pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                   Contrasemnează 
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                      Ionel VOICA 

  


